SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       CHI CỤC THÚ Y

       Số:  213 /CCTY-TTr

   TP.Hồ Chí Minh, ngày 12  tháng  03  năm 2008
V/v: Tổ chức thực hiện Hướng
dẫn số 111/HD-TY-KD ngày
28/01/2008 của Cục Thú y.

    Kính gửi:
  Các đơn vị trực thuộc Chi cục.
Thực hiện Hướng dẫn số 111/HD-TY-KD ngày 28/01/2008 của Cục Thú y về Hướng dẫn các yêu cầu về vệ sinh thú y trong hoạt động bảo quản, vận chuyển, mua bán, tiêu thụ sản phẩm động vật nhập khẩu và phân công trách nhiệm quản lý; lãnh đạo Chi cục phân công tổ chức thực hiện như sau:
 1. Các Trạm Thú y quận huyện, Trạm KSGM Vissan:

- Triển khai Hướng dẫn số 111/HD-TY-KD ngày 28/01/2008 của Cục Thú y cho cán bộ thú y và các cá nhân, tổ chức hoạt động bảo quản, vận chuyển, mua bán, tiêu thụ sản phẩm động vật nhập khẩu trên địa bàn quản lý;

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành hữu quan, tổ chức quản lý đối với cá nhân, tổ chức có hoạt động vận chuyển, kinh doanh, phân phối sản phẩm động vật nhập khẩu;

- Phối hợp với Thanh tra Thú y và PCD - KDĐV trong công tác thẩm định kho bảo quản, cơ sở sơ chế sản phẩm động vật nhập khẩu;

- Phân công nhân sự quản lý các kho, cơ sở sơ chế thông qua sổ ghi chép theo biểu mẫu; kiểm tra, xử lý vệ sinh thú y và vi phạm (nếu có); cấp giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy định. Lưu ý việc sử dụng tem kiểm tra vệ sinh thú y, chỉ thực hiện dán tem trên bao bì sản phẩm được chia nhỏ, pha, lóc, đóng gói lại; không dán tem trên bao gói, thùng còn nguyên đai, nguyên kiện của nơi sản xuất

- Rà soát, tổng hợp, cập nhật danh sách các cá nhân, tổ chức hoạt động bảo quản, vận chuyển, mua bán, tiêu thụ sản phẩm động vật nhập khẩu trên địa bàn quản lý gởi về Phòng Tổng hợp - Vi tính và Thanh tra Thú y;

- Báo cáo hàng tuần về Phòng Tổng hợp - Vi tính về tình hình quản lý các kho bảo quản, cơ sở sơ chế và vận chuyển, kinh doanh sản phẩm động vật nhập khẩu trên địa bàn quản lý.

2. Các Trạm KDĐV đầu mối giao thông:

- Kiểm tra chặt chẽ sản phẩm động vật nhập khẩu khi trình kiểm tra tại Trạm; đặc biệt lưu ý các trường hợp sản phẩm động vật nhập khẩu là phụ phẩm số lượng lớn, nơi đến không rõ ràng, không cụ thể (kho, cơ sở sơ chế, cửa hàng, chợ…) hoặc không phù hợp;

- Thông tin, phối hợp với các Trạm Thú y quận (huyện) trong công tác kiểm tra, quản lý các lô hàng sản phẩm động vật nhập khẩu trình kiểm tra qua Trạm KDĐV, thông báo ngay cho các Trạm về nguồn gốc, nơi đến, số lượng, trọng lượng, phương tiện vận chuyển và số giấy chứng nhận kiểm dịch sau khi trình phúc kiểm;

- Báo cáo hàng tuần về Phòng Tổng hợp - Vi tính về tình hình vận chuyển sản phẩm động vật nhập khẩu qua Trạm.

3. Thanh tra Thú y
- Chủ trì phối hợp với Trạm PCD - KDĐV, Trạm Thú y quận (huyện)  thẩm định điều kiện vệ sinh thú y đối với kho lạnh bảo quản sản phẩm động vật; cơ sở sơ chế (pha, lóc, đóng gói) sản phẩm động vật; tham mưu lãnh đạo Chi cục cấp giấy chứng nhận điều kiện vệ sinh thú y đối với các cơ sở nếu đủ điều kiện;
- Tiếp nhận thông báo từ Cơ quan Thú y Vùng, tham mưu văn bản thông báo cho các ban ngành hữu quan và Trạm thú y phối hợp kiểm tra:

+ Các lô hàng sản phẩm động vật đang trong thời gian cách ly kiểm dịch hoặc đã hết thời hạn cách ly kiểm dịch đang lưu bảo quản tại các kho lạnh trên địa bàn thành phố;
+ Các lô hàng không đủ tiêu chuẩn vệ sinh thú y đã được cơ quan kiểm dịch cửa khẩu xử lý chuyển mục đích sử dụng hoặc được làm thực phẩm cho người, sản phẩm đã qua chiếu xạ;
+ Các kho bảo quản sản phẩm động vật nhập khẩu trên địa bàn thành phố đã được Cơ quan Thú y Vùng thẩm định và cấp giấy đủ điều kiện vệ sinh thú y.
+ Danh sách các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nhập khẩu sản phẩm động vật trên địa bàn thành phố;
- Tham mưu văn bản thông báo cho Chi cục Thú y các tỉnh về các kho bảo quản, các lô hàng sản phẩm động vật nhập khẩu và các tổ chức, cá nhân ở thành phố có hoạt động vận chuyển, kinh doanh, phân phối sản phẩm động vật nhập khẩu từ thành phố đưa về các tỉnh tiêu thụ để phối hợp kiểm tra. Tiếp nhận thông báo từ Chi cục Thú y các tỉnh và thông báo cho các Trạm thú y tổ chức kiểm tra:
+ Các kho bảo quản sản phẩm động vật nhập khẩu trên địa bàn các tỉnh;

+ Các lô hàng sản phẩm động vật nhập khẩu đưa về thành phố tiêu thụ;

+ Các cá nhân, tổ chức ở các tỉnh có hoạt động vận chuyển, kinh doanh, phân phối sản phẩm động vật nhập khẩu từ tỉnh đưa về thành phố tiêu thụ.
- Theo dõi tình hình quản lý sản phẩm động vật nhập khẩu, tham mưu lãnh đạo biện pháp quản lý, tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, các ngành hữu quan; Cục Thú y, Cơ quan Thú y vùng theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

4. Trạm PCD – KDĐV:

- Phối hợp với Thanh tra Thú y, Trạm Thú y quận (huyện) trong công tác thẩm định điều kiện vệ sinh thú y kho lạnh bảo quản sản phẩm động vật; cơ sở sơ chế sản phẩm động vật nhập khẩu;

[image: image1.jpg]- Nghién ciru, tham khio, dich thuit, cung cdp céc tai liéu khoa hoo ky'
hugt c6 fién quan dé phyc vy cong thc Kiém tra, xi Iy san phim dong lanh
cla c4c don vi v tham mun, dé xuit bién phap quin 1y di véi sin phim
déng vit nhip khiu.

5, Phong Téng hep - Vi tinh:

Hing tuin tiép nhin bio oo cia céc don vi tryc thude Chi cuc, téng hop
b0 cdo lanh dzo v tinh hinh quin 1y sin phim ding vit nhip khiu (b5 sung
i dung trong béo céo hing tudn);

6. Tram Chiln doén - Xét nghigm va Didu tri;

Can ci céc iéu chudn, quy chuln, tién hinh kiém nghiém lam co s&
phip I cho cdng tic kiém tra, xit Iy clia céc don vi khi c6 yéu clu.

7. Phimg T3 chirc hanh chin

Phdi hop Thanh tra thil y. khai in &n bidu mAu 6 ghi chép quin Iy

che kho lanh bio quin sin phim dong vir, miu tem kim tra vé sinh thi y
theo quy dinh.

8. Thsi gian thye hign:

- Céng the chudn bi (4 sodt nhiing cé nhén, tb chirc c6 hoat dong lién
quan dén bio qun, vén chuyén, mua bén, iéu thy sin phim dong vt nhip
Khdu trén dia ban thinh ph; in 4n SO quin I, tem kiém tra vE sinh thi y):
Thye hién hotn tit traéc ngay 15/4/2008;

- Kiém tra diéu kién vé sinh thi y c4c kho bio quin theo cép thim quyén
quan ly ciia Chi cuc Thil y va sy phn céng néu trén: Bit du tir 15/4/2008;
i véi cic kho di diéu kign, céc Tram Thi y trién khai cdp S5 quin Iy va
phin cong nhdn sy kiém tra.

Niihen quén 1y chit & logi hinh sin phém déng lanh nhp khdu khé phé
bién hién nay trén dia ban think phd theo Huéng ddn sb 111/HD-TY-KD
ngiy 28/01/2008 ciia Cyc This , lanh dgo chi cyc yéu chu céc don vi trién
Khai thyc hién theo sy phin cong nhu trén. Trong qud trinh thy hién, néu o
véin d& phit sinh, d& nghi bo céo ngay cho lanh dao Chi cuc dé chi dao gidi
quyét kip this

KI.CHI CUC TRUGNG
CYC TRUONG

ol nbn;
- Nhuutn -
- BLD ChleacThi y,

© TamPCDXDBY, CBXN v BT, b =
- Phing THAT, )

- L VT, TTe. PNGS).

2
3